[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кривопорожского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2018 г.                                                                                                             № 49

Об утверждении предварительных итогов
социально-экономического развития Кривопорожского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2018год.

       В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании  Решения Совета депутатов Кривопорожского сельского поселения от 27 декабря 2016 г. № 3-23-104 «Положения о межбюджетных отношениях Кривопорожском сельском поселении», администрация Кривопорожского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ
      1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития
Кривопорожского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2018 год, согласно приложению.
      2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте Кривопорожского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      3. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Кривопорожского сельского поселения                                                    Е.М. Семенова

Приложение к постановлению
 от 12.11.2018 года № 49

Предварительные итоги социально-экономического развития
Кривопорожского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2018 год.

         Предварительные итоги социально-экономического развития Кривопорожского сельского поселения за 2018 год  разработаны в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Решения Совета депутатов Кривопорожского сельского поселения от 27 декабря 2016 г. № 3-23-104 «Положения о межбюджетных отношениях в Кривопорожском сельском поселении», и статистических данных.
Бюджетная и налоговая политика

Доходы бюджета муниципального образования за 2018 года составят 16 804 125,01 рублей,  из них:
1) безвозмездные поступления от других бюджетов – 5 073 585,11 рублей.
2) собственные доходы в общей сумме доходов составят 11 730 540,00 рублей, в т.ч.
 - за счет налога на прибыль 852 000,00 рублей,
 - доходы от уплаты акцизов – 497 000,00 рублей,
 - налоги на имущество – 9 929 490,00  рублей,
-доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 452 030,00 рублей,
 - прочие неналоговые доходы – 20,00 рублей.

 Прогнозируемые расходы  бюджета муниципального образования за 2018 год составят 16 811 069,01 рублей  из них:
- на общегосударственные вопросы израсходовано 6 797 070,00  рублей,
- на национальную оборону – 148 400,00 рублей,
- национальную экономику – 1 309 000,00 рублей,
-  жилищно-коммунальное хозяйство – 4 511 091,00 рублей,
-  на культуру – 3 710 558,01 рублей,
- на социальную политику –334 950,00 рублей.
Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования на 2018 год составили 6 943,90 рублей.

Демография

         Кривопорожское сельское поселение   находится в Кемском районе  Республики Карелия, в 50 км от районного центра г. Кеми. Общая площадь Кривопорожского сельского поселения составляет  267 303 га и включает в себя 5 населенных пунктов: пос. Кривой порог, пос. Авнепорог, пос. Панозеро, дер. Панозеро, пос.Шомба.
       По данным отдела государственной статистики на 1 января 2018 года население зарегистрированного на территории муниципального образования составило 1573 человек.  За истёкший период  2018 года,  прибыло 17 человека, из них 12- по перемене места жительства и 5 человек родилось. Убыло - 58 человека, из них по перемене места жительства -37 человек, умерло – 21 человек. На 1 ноября  2018 года численность населения составляет 1532 человек. На динамику численности населения повлияло три компонента демографического развития: миграционная составляющая, рождаемость и смертность. Таким образом, с 1 января по 1 ноября 2018 года численность  Кривопорожского сельского поселения уменьшилась на  41 человек.

Трудовые ресурсы

       На территории муниципального образования работают следующие организации:  6 магазинов,  МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие», ООО «Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство плюс»,  ТГК-1 «Кривопорожская ГЭС»,  пожарная часть ОППЧ-24,  Кемский лесхоз, Беломорский лесхоз,  АО «ПСК», ООО «Карелэнергоресурс»,   ИП Массоян,  1 полицейский участок,  2 отделения ФАП,  1 отделение «Почты России»,  Администрация Кривопорожского сельского поселения.  Так же на территории Кривопорожского сельского поселения ведётся строительство двух  «Белопорожских ГЭС».
     Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера.
    На 1 ноября 2018 года численность   официально зарегистрированных безработных  12 человека, людей пенсионного возраста - 491 человек, трудоспособного населения от 18 лет до 55 лет – 813 человека, из них, примерно 30% занято на работах в  организациях, находящихся на территории Кривопорожского сельского поселения, остальные,  работают или  учатся на территориях других муниципальных образований.

                                                    Жилищно-коммунальное хозяйство

       На территории Кривопорожского сельского поселения работает ООО «Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство плюс» и МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие».
       В 2018 г., в связи с ликвидацией предприятия  ООО «Кривопорожское коммунальное хозяйство», Администрацией был объявлен конкурс по выбору управляющей компании.  До момента выбора УК, обслуживанием жилого фонда с 01 февраля по 31 мая 2018 г.  занималась МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие», с 01 июня по 30 сентября 2018 г. - ООО «Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство плюс». Конкурс объявлялся дважды, в первый раз не объявилось ни одной организации, во второй раз единственным участником конкурса стала компания ООО «Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство плюс».  С 1 октября 2018 г.,  между Администрацией  Кривопорожского сельского поселения и ООО «Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство плюс» заключён договор на управление жилым фондом. Предприятие занимается следующими видами работ:
- вывоз мусора
-предоставляет услуги электрика, сварщика, сантехника
- уборка придомовых территорий
-текущий ремонт жилого фонда.
Также с организацией были заключены дополнительные контракты на ремонт кровель  многоквартирных домов, находящихся по адресу: п. Кривой порог, ул. Индустриальная, д.№2, и ул. Кольцевая, д. №16. Общая стоимость данных контрактов составила 120 000 руб..

          Основным видом деятельности МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие» является:
- теплоснабжение школы и части населения в пос. Панозеро;
- подвоз воды в пос. Авнепорог, пос. Панозеро и дер. Панозеро;
- содержание и обслуживание паромной переправы в пос. Панозеро.
  Так же с предприятием, в течении 2018 г. заключались дополнительные договора на строительство ледовой пешеходной, автомобильной переправы через реку Кемь в пос. Панозеро; на расчистку дорог от снега и ликвидацию гололёда  во всех населённых пунктах поселения;  по уборке территорий вдоль автомобильной дороги от мусора в пос. Панозеро; на ремонт  линии электропередач уличного освещения в пос. Панозеро и пос. Кривой порог, организацию уличного освещения  паромной и ледовой переправы через реку Кемь в пос. Панозеро.  Общая стоимость контрактов на 1 ноября 2018г. составила  497 000 руб.. До конца года планируется заключение контрактов на расчистку дорог от снега и ликвидацию гололёда  во всех населённых пунктах поселения и организацию ледовой пешеходной, автомобильной переправы через реку Кемь в пос. Панозеро, а так же контракт на работы по замене ДРЛ ламп уличного освещения на светодиодные в п. Кривой порог и п. Панозеро. Предполагаемая стоимость данных контрактов составит 150 000 руб.  Бюджетных ассигнований на подвоз воды населению в пос. Панозеро и п. Авнепорог предусмотрено 868 000 руб.

Благоустройство

	В 2018 г. было выполнено мероприятие по обустройству и уборке территории мемориального комплекса, посвящённому героям ВОВ.  Работы были произведены на общественных началах жителей и школьников  к 9 мая 2018 г. Так же были организованы субботники  по уборке территорий  в июне 2018 г.  3 ноября 2018 г. на территории поселения прошла акция «Добро в село», в рамках которой был организован субботник по уборке территории ФАП в п. Кривой порог.
         Администрацией проведено собрание жителей, по поводу участия поселения в Программе поддержки местных инициатив,  на котором принято решение  об участии в программе в 2018 г..  Проектом - участником конкурсного отбора станет проект  «Строительство и организация  детской игровой площадки» в пос. Кривой порог.

Дорожное хозяйство

          В 2018 г., в бюджет муниципального образования на дорожное хозяйство было выделено  1 309 000,00 рублей, из них: 411 870,00  рублей – на содержание дорог общего пользования, на мероприятия по поддержанию освещения дорог – 597 130,00 рублей,  300 000  рублей – на закупку прочих товаров, работ и услуг.
              Продолжается работа по организации и ремонту линии электропередач уличного освещения на всей территории Кривопорожского сельского поселения.  Произведена закупка 64 светодиодных фонарей уличного освещения для пос. Кривой порог, пос. Авнепорог, пос. и дер. Панозеро,  реле-времени, счётчики –3 шт, кабель СИП – 4000 м., силовой кабель и вся необходимая фурнитура для монтажа  на  общую сумму  322 542,09  руб.  В данный момент осуществляются работы по ремонту линии электропередач уличного освещения и установки оборудования на территории пос. Кривой порог, пос. Панозере, паромной переправы в пос. Панозеро организацией МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие». Так же сделана заявка и собран необходимый пакет документов  для открытия новых точек, совместную подвеску и на монтаж оборудования в пос. Авнепорог и дер. Панозеро в организацию  АО «Прионежская сетевая компания».

Торговля, бытовое обслуживание

        В пос. Кривой порог работают 3 магазина, в пос. Авнепорог -1магазин, в пос. Панозеро -2 магазина. Ассортимент продуктов удовлетворяет все потребности населения, завозятся  необходимые продукты питания, хозяйственные и бытовые товары.

Культура, спорт и молодежная политика

        Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям. В рамках данных мероприятий производится приобретение технических средств и оборудования учреждения культуры,  ремонт помещения дома культуры.  Так же в Доме культуры работает танцевальный кружок, хор «Сударушки», библиотека.
        В течение года Домом культуры проводились культурно-массовые предприятия посвящённые дню 8 марта, 23 февраля, 9 мая, День посёлка, за оставшийся период пройдут ещё два мероприятия, посвящённые Дню матери и Новому году.  Так же, для детей школьного и дошкольного возраста проводятся  спортивные мероприятия, выставки рисунков, игровые-конкурсные программы, литературные вечера. Для взрослого населения проводятся дискотеки, вечера отдыха.
        На финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ «Дом культуры» на 2018 год из бюджета поселения выделено 3 710 558,01   рублей, из них:  на компенсационные выплаты по оплате жилой площади с отоплением и освещением специалистам муниципального учреждения, работающим и проживающим за пределами города Кемь в сумме 69 000,00 рублей; субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры в населённых пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 387 458,01 руб. В рамках данной программы произведён ремонт кровли здания Дома культуры.
       Так же в бюджете предусмотрены финансовые средства на организацию новогодних мероприятий в размере 150 000 руб. На данные денежные средства будет произведена закупка искусственной ели, светового оборудования и пиротехники.

        Развитие физической культуры и спорта направлено на обеспечение доступности физкультурно-оздоровительных услуг для широкого контингента населения. Основная задача – выявить, поддержать накопленный опыт работы с детьми и молодежью в сфере физической культуры.  На территории пос. Кривой Порог, ещё ранее, были установлены 3 уличных тренажёра. Для взрослого населения, ещё до ремонта,  был доступен спортивный зал школы для проведения игр волейбола и баскетбола.  Проведено ряд спортивных мероприятий для школьников, а именно: День здоровья, День ГО – игры по станциям. В рамках «Лыжня России» проводился массовый выход жителей на лыжню пос. Кривой порог, где все желающие могли поучаствовать в эстафетах связанных с зимними видами спорта.
         Молодёжная политика направлена на поддержку молодѐжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;  на работу с молодыми семьями;  на профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Образование

      На территории Кривопорожского сельского поселения находятся 2 образовательных учреждения:
- В пос. Кривой порог -  МБОУ «Кривопорожская СОШ», численность учащихся школьного возраста,  на 01 января 2018 г., составляла 79 человека, на 1 ноября 2018 г. – 75 человек.  Также при школе работают  две дошкольные группы, численность детей дошкольного возраста на 01 января 2018 г., составляла 26 человека, на 1 ноября 2018 г. – 27 человек.
-  В пос. Панозеро –МБОУ «Панозерская СОШ»,  численность  учащихся школьного возраста,  на 01 января 2018 г., составляла 25 человека, на 1 ноября 2018 г. – 25 человек.  Также при школе работает   дошкольная  группа, численность детей дошкольного возраста на 01 января 2018 г., составляла 11 человека, на 1 ноября 2018 г. – 11 человек.

Здравоохранение

      На территории муниципального образования работает два фельдшерско-акушерских пункта.
    -  ФАП в пос. Кривой порог,
    - В ФАП в пос. Панозеро.
      При серьёзных заболеваниях, а так же для получения больничного листа и для прохождения амбулаторных анализов жители направляются в Кемскую городскую больницу.
      Ведётся борьба за уменьшение заболеваемости с помощью  профилактических мероприятий,  своевременной вакцинацией и разъяснительной работой среди населения муниципального образования.  С периодичностью 2-3 недели в ФАП пос. Кривой порог приезжают и ведут приём врачи узкой специализации.
      Так же ведутся переговоры с ГБУЗ «Кемская ЦРБ» о производстве ремонтных работ помещений на ФАП пос. Кривой порог, а так же о строительстве нового ФАП в п. Панозеро.
Правоохранительная деятельность

          Правоохранительная деятельность Кривопорожского сельского поселения  направлена на  содействие укомплектование  кадрами и повышение профессионализма сотрудников ОВД. Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.
[bookmark: _GoBack]          На территории поселения работал участковый уполномоченный, который с 1 октября вышел на пенсию. Сейчас ведётся работа с ОВД Кемского  района, по привлечению и поиску кандидатов на должность участкового  уполномоченного  Кривопорожского сельского поселения.

Глава Кривопорожского сельского поселения                                                 Е.М. Семенова

image1.wmf